REQUERIMENTO N.º 2387/2018

         Ementa: Levantamento aerofotogramétrico.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando notificações encaminhadas aos contribuintes pelo Executivo Municipal acerca de imóveis identificados com área construída, segundo a Prefeitura em desacordo com os registros.

Considerando reclamações de munícipes alegando haver divergências nas dimensões.
O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Qual empresa responsável em realizar o levantamento aerofotogramétrico? Houve celebração de contrato? Se sim, enviar cópia do contrato.

De que forma foi realizada o processo de aquisição de informações?

Quantos imóveis há cadastrados? Destes imóveis, quantos foram notificados?

Os dados novos foram cruzados com os dados já existentes pelo departamento de fiscalização?

Quais áreas do Município foram mapeadas? Especificar cada região.

Caso haja divergência de informações de que forma o contribuinte poderá apresentar contestação? Qual o prazo? Neste caso o lançamento do imposto será suspenso? Caso negativo, especificar.

Justificativa:
Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de munícipes que informam haverem divergências nas dimensões lançadas.
Valinhos, aos 30 de Novembro de 2018.

Henrique Conti

Vereador – PV